## AXIOMATA.

Non male cecinit Catullus:

Omnia sunt ingrata, nihil fecisse benignum est.  
CATULLUS.

Quod facis ingrato, certo perit undique  
facto. BUCHLER.

Acerbum est, pro benefactis malorum  
messem metere. *Florileg.* p. I.

## AUCTORES.

Joannes Buseus, in *Panario*, v. eodem.  
Josephus Langius, in *Polyanth.* v. eodem.  
Thomas Stapletonus, in *Promptuario*,  
text. v, in *Dom.* 43 post *Pent.* et text. v,  
in *Dom. Palm.*

Laurentius Beirlinck, in *Festo S. Mathie*  
*Apostoli*, text. III.

Mathias Faber, conc. I, in *Dom.* 13, post  
*Pent.*

Josephus Mansi, in *Bibl. moral.* tr. XXX,  
disc. XIX et seq.

## INTENTIO BONA.

## QUOD ESSENTIAM.

DEFINITIO. — Est actus voluntatis, quo  
actiones hominis ad finem aliquem super-  
naturalem diriguntur. Ipsa virtutum om-  
nium finis, initium, decus, et ornamentum  
est. De qua locutus est Sponsus dicens:  
Vulnerasti cor meum, Soror mea Sponsa,  
vulnerasti cor meum in uno oculorum tuo-  
rum (id est, ut Honorius explicat, in una  
intentione, quando unam tantum rem petit  
anima a Domino, ut inhabitet in domo Do-  
mini omnibus diebus vite sue) et in uno  
erine colli tui, (hoc est, in una cogitatione  
intellectus, qua intelligit Deum esse sum-  
mum bonum.)

DIVISIO. — Triplex potissimum est inten-  
tio bona. 1. Qua quis bonum operatur  
penæ æternæ formidine. 2. Qua quis spe  
præmii æterni bene agit. 3. Qua quis Deo  
propter suam bonitatem servit, seu puram  
Dei gloriam querit. De quibus sic S. Doro-  
theus loquitur: Tres sunt conditiones et  
status, ut D. Basilius ait, quibus grati esse

possumus. Si enim penam formidamus, in  
servili statu sumus. Si vero mercedis luera  
consectantes, utilitatis et proprii commodi  
gratia, divina mandata peragimus, merce-  
nariis assimilamur. Sin autem bono et ho-  
nesto propter seipsum adhaeremus, in  
filiorum genere sumus. Filius enim ubi ad  
prudentiali discretionemque pervenerit, pa-  
terna vota exequitur, non timore plagarum,  
non etiam mercedis et præmii cupiditate,  
sed amore, pietate, observantiaque erga  
patrem; persuasus enim satis est, suum  
fore, quiddam patris est. Subdividitur au-  
tem quævis ex istis intentionibus in *virtua-*  
*lem*, et *actualem*; hæc est, quæ ex se refert  
opus ad finem; illa est, quæ in virtute præ-  
cedentis actus aliquid opus ad finem ordi-  
nat.

ACTUS INTENTIONIS OPTIME. — Primus  
est: *In omnibus rebus unicum Dei honorem*  
*querere*, ad exemplum Estheris de se ipsa  
fatentis: Tu seis, Domine, quod nunquam  
lætata sit ancilla tua, ex quo huc translata  
sum, usque in præsentem diem, nisi in te,  
Domine. ESTH. xiv, 18. Nam, ut recte S. Au-  
gustinus dixit, minus te amat, Domine, qui  
tecum aliquid amat, quod propter te non  
amat.